Adormiri a Născătoarei de D-zeu, adevă în 15/28 August a. c. în toate bisericile noastre din cuprinsul eparhiei Aradului să se țină parastas pentru odihna sufletului răposatului în Domnul *Avram Iancu* însoțit de cuvântări potrivite și să aranjeze cu acest prilej festivale creștinești edificatoare.

Arad, la 31 Iulie (13 August) 1924.

Ioan S. Rapp,
Episcop.

Clerul ortodox contra Concordatului

(Moțiunea Asociației generale a Clerului Român.)

Membrii soc. Clerului român Ajutorul din București, preoții bisericii dominante a României și membrii Asociațiunii Generale a Clerului Român Ortodox din România, întruniți în localul societății în scop de a discuta proiectul de „Concordat” cu Roma, publicat de ziarul „Lupta”.

nu ia nici o răspundere.

*Direcțiunea internatului ort. rom.
de fete din Arad.*

2—2

Nr. 2975—1924.

Aviz oficios.

În conformitate cu ord. Minist. de interne îndatorăm preoțimea noastră, ca în ziua de 6/19 Aug. a. c., să celebreze rugăciune de mulțumită în amintirea bătailiei dela Mărășești.

Arad, 2/15 Aug. 1924.

Joan J. Papp s. s.
Episcop.

CONCURSE.

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia Bara, tractul Belințului, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1 Usufructul unei serii de pământ, arător, parte fânaț.

biserică din loc în v're Duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratoriă. cei din altă dieceză au să dovedească, că posed binecuvântarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Tela din ședința Comitetului parohial ort. rom. ținută la 14/27 Martie 1924.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopop.

—□—

3—3

Conform rezoluțiunii venerabilului Consistor diecezan de sub Nr. 2383/924 pentru îndeplinirea parohiei vacante **Bulza**, protopresbiteratul Lipovei, prin aceasta se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.